Ne

var ki Harun Reşid kendi ihtiyarı dışında gelişen bu olaya tepkisini, ileride Fazl bin Yahya’yı

azlederek gösterecektir.11

Harun Reşid kendisi üzerinde kurulan baskıya ve fiili duruma rağmen Abdullah Me’mun’u

veliaht tayin etmekten vazgeçmemiştir. O, 182/798 yılında oğlu Abdullah için biat almış ve ona

“Me’mun” lakabını vermiştir. Ayrıca Horasan ve havalisini onun idaresine bırakmıştır.12 Halife, bu

biat merasimini 182/798 yılında hac dönüşünde Rakka’da gerçekleştirmiştir. Abdullah Me’mun’un

yanına bir grup asker katıp Bağdat’a göndermiş13 ve çarşıdaki insanlardan bile biat alınmıştır. Bu

biat olayı, Muhammed Emin’e yapılan biatten, sekiz sene sonra gerçekleşmiştir.14

186/802 yılında Harun Reşid hac yolculuğuna çıkmış ve Muhammed Emin Abdullah

Me’mun ve diğer oğlu Kasım’ı da yanında götürmüştür. Bu hac yolcuğu diğerlerinden faklıdır.

Çünkü Harun Reşid, üç oğlu için Mekke’de biat almak istemiştir. Muhammed Emin ve Abdullah

Me’mun için yazdırdığı biat ahitnamelerini de Kâbe’ye astırmıştır.15 Bu biat merasimi sırasında

Mekke ve Medine’de yaşayan halka bir milyon elli bin dinar dağıtıldığı bilinmektedir. Halk bir

7 Kalkaşandî, s. 204.
8 Seyyid Murtaza Askerî, Sakîfe, Merkez‐i Ferhengî İntişârât‐i Münîr, Tahran, 1385(hicrî‐şemsî), s. 50.
9 Abbasîler döneminde başta vezirlik olmak üzere çeşitli mevkilerde görev almış bir aile. Bkz. Hakkı Dursun
Yıldız, “Bermekîler” DİA, V, s. 517–520.
10 Ebu’l‐Abbas el‐Fazl bin Yahya bin Halid el‐Bermekî (ö. 193 / 808) Harun Reşid döneminin önemli devlet
adamlarındandır. Bkz. Hakkı Dursun Yıldız, “Fazl b. Yahya el‐Bermekî”, DİA, XII, s. 276.
11 Haddara, a.g.e., s. 34.
12 Suyutî, I, s. 290. Yakubî iki biat arasında sekiz sene olduğunu söyleyerek 183 / 799 tarihini vermektedir.
Bkz. Ahmed bin Ebi Yakub bin el‐Abbasî, Târihu’l‐Yakubî, , II, Dâru Sadir, Beyrut, tarihsiz, s. 415. Harun
Reşid’in Abdullah’a verdiği Me’mun lakabı emniyet verilmiş anlamına gelmektedir.
13 İbnü’l‐Kesir, X, s. 179.
14 Yakubî, II, s. 215.
15 Emin’in yazdığı ahitnamenin metni için bkz.

Halifeden sonra konuşan Cuma hatibinin de aynı

minvalde cümlelerinden sonra, Fazl bin Rebi halka hitap etmiş ve Emirü’l‐Müminîn Muhammed

Emin’den başka hiç kimsenin hilafette ve imamette hak sahibi olmadığını belirtmiştir. Buna

ilaveten Abdullah Me’mun için bir hak kalmadığını söylemiş ve hutbesine son vermiştir.46

195/810 yılında Ali bin İsa bin Mahan’ın kumandanlığını yaptığı ordu, Horasan’a doğru yola

çıkmıştır. Bu sırada Ali bin İsa bin Mahan, Halife Muhammed Emin’e, kendisini bu ordunun başına

getirmesi için baskıda bulunmuştu. Ali bin İsa bin Mahan, Harun Reşid zamanında Horasan’da